- 8. Nec dicunt prætereuntes :**
« Benedictio Jovæ ad vos veniat !
Benedicimus (bene precamur) vobis in nomine Jovæ ! »

NOTÆ.

Vers. 1. *A pueritia mea*, temporibus, quibus eram in Ægypto. — Vers. 3. *Propr. longum spatum fece- runt sulcis*, etc. — Vers. 6. *Gramen tectorum*, quod in tectis planis ædificiorum nascitur, sed altas radices non agit. Pro *exrahat*, alii *efflorescat*. Quam elegantem felicitatis fluxæ imaginem deinde vates exornat. — Vers. 8. Alius, et sint de eorum numero, quibus *non dicunt*, etc. Cf. *Ruth. II, 4*. Verba postrema videntur esse repetitio et confirmatio formulæ præcedentis, parallelismi in gratiam adjecta. Vel, quod placet, accipienda sunt pro salutatione mutua, ut Chaldaeus, qui his verbis hæc præmisit : *Neque respondent illis, salutantibus viatoribus messores*. Est autem, ait Rosenmullerus, ἀφέλεια hæc amabilis antiquitatis, quales sunt multæ Homericæ, quod simul tota bene precandi formula refertur et exprimitur, quum satis esset dicere : *Nemo bene precatur talibus*.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXXVIII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Canticum Graduum.

In Psalmis Gradualibus, ut initio admonuimus, vicissim Propheta nunc deplorat *terumnas peregrinationis*, nunc bona patriæ cœlestis laudat, ut tam illæ quam ista ad ascendendum et festinandum hortentur. Quoniam igitur in præcedenti Psalmo multa dixit de bonis Hierusalem : nunc redit ad mala Babylonis, in qua exsules sumus et peregrini.

EXPLICATIO PSALMI.

**vers. 1. 1. SÆPE EXPUGNAVERUNT ME A JUVENTUTE
MEA, DICAT NUNC ISRAEL.**

Consolatur se populus Dei in tribulatione positus, quod jam sit assuetus talibus angustiis, et semper Deo adjuvante liberatus fuerit. Conveniunt autem hæc verba populo Judæorum, dum in reædificatione templi et civitatis a vicinis gentibus oppugnaretur; et convenient etiam Ecclesiæ Christi, quæ vix unquam ab oppugnatione paganorum, vel hæreticorum, vel falsorum christianorum respirare potuit. Ait igitur : « Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, dicat nunc Israel, » id est, populus Dei *Israel* vocatus, non miretur si ab hostibus oppugnatur, quia nihil novi patitur, sed revocet ad memoriam præteritas angustias, et dicat : « Sæpe expugnaverunt me inimici mei » jam inde a prima mea ætate; nam vix nata Ecclesia, passa est in Abele persecutionem Cain, ac deinceps sæpissime similia pertulit. Quod attinet ad verba, id solum notandum est, verbum *expugnaverunt* positum esse pro *oppugnaverunt*; nam vox hebraica significat *angustiare*, et vox græca significat *bellaverunt*, et ex versiculo sequenti manifeste colligitur non prævaluuisse hostes in populum Dei; proinde pugnasse, sed non expugnasse bellasse, sed non debellasse.

**2. SÆPE EXPUGNAVERUNT ME A JUVENTUTE Vers. 2.
MEA, ETENIM NON POTUERUNT MIHI.**

Reddit rationem cur sæpe hostes repetierint prælium, sive pugnam; ac dicit causam esse, quia nunquam prævaluerunt: nam si semel prævaluerint, et populum Dei penitus extinxissent, non fuisset opus tot præliis toties renovatis. Verissimum esse quod hic asseritur, Ecclesiastica historia testatur. Illud, *non potuerunt mihi*, vel positum est pro, *non potuerunt in me*, vel subintelligitur aliquid, ut, *non potuerunt mihi nocere*, vel prævalere.

**3. SUPRA DORSUM MEUM FABRICÄVERUNT PECCA- Vers. 3.
TORES, PROLONGAVERUNT INIQUITATEM SUAM.**

Quod propriis verbis Propheta dixerat, id nunc per similitudines et metaphoras repetit et confirmat; dicit igitur populus Dei de persecutoribus suis : « Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores, » id est, supra dorsum meum artem fabrilem exercuerunt utentes dorso meo pro incude, quam fabri ferrarii assidue percutiunt. In hebræo habetur verbum שׁנָן, quod Septuaginta vertunt *fabricare*, et S. Hieronymus *arare*; sic enim ad verbum reddidit : *Supra dorsum meum araverunt arantes*, et vere utrumque significare potest

quamvis enim non habeamus locum in Scripturis (quod ego sciam), ubi שְׁרֵךְ significet *fabricare*, habemus tamen Gen. iv, vers. 22, et III Reg. cap. vii, vers. 14, vocem *choresh*, ab eadem radice, quod significat *fabrum ferrarium*, ex quo sequitur ut *charash*, significet *fabrilem artem exercere*. Neque dubium esse potest quin Septuaginta Interpretes, homines doctissimi, ex nomine *fabri* deduxerint verbum *fabricare*, quod hoc loco non significat, *aedificium erigere ex lapidibus et lignis* (inepta enim similitudo videretur, si quis diceret super dorsum hominis domum, vel *aedificium quodlibet fabricari*) ; sed, ut diximus, significat juxta proprietatem vocis hebraicæ, *fabricare* instrumenta ferrea super dorsum, quasi super incudem ; quæ similitudo significat assiduam et durissimam persecutionem : nihil enim *crebrius et fortius percuti solet, quam incus a fabris*. Idem significatur verbis sequentibus, « *prolongaverunt iniquitatem suam* ; » *prolongatio enim iniquitatis est continuatio persecutionis, quam semper boni patiuntur a malis*. S. Hieronymus vertit, *prolongaverunt sulcum suum*. Sed quamvis vox hebraica, quæ nunc habetur in hebraico textu, significet *sulcum*, tamen si una littera postponatur, vel altera anteponatur, significabit *iniquitatem*, et hoc modo sine dubio legerunt Septuaginta Seniores ; et quod littera *vau* debeat anteponi, spicuum est ex eo, quod ubi nunc est, otiosa est et supervacanea. Itaque Septuaginta non legerunt לְמַעֲוָתָה, *sulcum suum*, sed לְמַעֲוָנִיתָה, *iniquitatem suam* a voce *avon*, quæ est *iniquitas*. Sed licet nos hoc modo concordemus lectionem græcam et latinam cum hebraica, et sententiam Vulgatae lectionis omnino sequendam esse existemus, tamen non negamus lectionem S. Hieronymi habere etiam bonum sensum, si ita expōnatur : *Supra dorsum meum araverunt arantes, prolongaverunt sulcum suum, id est, supra dorsum meum jugum gravissimum posuerunt, et me quasi bove abusi araverunt arantes, et non parvo tempore me jugum ferre compulerunt, sed tempore longissimo, quoniam longissimum sulcum ducere voluerunt*.

Vers. 4. **4. DOMINUS JUSTUS CONCIDET CERVICES PECCATORUM : CONFUNDANTUR ET CONVERTANTUR RETRORSUM OMNES QUI ODERUNT SION.**

Consolatur nunc Propheta populum Dei, prædicens non procul abesse vindictam divinam in impios persecutores justorum, quasi dicat : *Bono animo estote, justi, quoniam persecutores quidem vestri injuste dorsum, sive cervicem vestram nunc premunt : sed paulo post Dominus justus juste cervices ipsorum non premet, sed concidet, et in frusta comminuet gladio suo, ut nunquam amplius vobis nocere possint; et tunc demum confundentur, qui antea superbe exultabant, et convertentur retrorsum fugientes et cadentes omnes illi qui oderunt et persequen-*

*tur populum Domini. Observa primo, illud, concidet, in textu græco et hebraico esse in præterito, concidit. Sed tamen S. Hilarius et S. Augustinus legunt et exponunt, concidet; proinde videtur fuisse varia lectio in textu græco, quam illi sequi sunt. Hebraica vero lingua facile patitur mutationem temporum, ut possimus præteritum accipere pro futuro. Itaque non est facile mutanda lectio nostra latina. Sed sive legamus concidit, sive concidet, sensus constat. Deus enim jam concidit cervices multorum persecutorum, ut Pharaonis, Nabuchodonosoris, Balthasaris, Antiochi, Neronis, Domitiani, Diocletiani, et similium; et in futuro etiam concidet cervicem omnium aliorum, qui similiter persecutores piorum, velerunt, vel sunt. Observa secundo, pro verbo *cervices*, in hebræo esse *laqueos*, sive *funes*; sed verisimile est Septuaginta non legisse עֲבָתָה, ut nunc est in hebræo, sed גַּבְתָּה, quod *cervices* significat, sive *dorsum*; nec minus verisimile est Davidem conservasse eamdem similitudinem, et sicut dixerat supra dorsum meum, ita postea addidisse concidet dora, ut ostendat simili poena puniendos peccatores, sed graviore. Observa tertio, quod dicitur Deus concidere cervices peccatorum, intelligi de peccatoribus superbis, vel obstinati; nam peccatoribus, qui humiliiter confitentur peccata sua, et emendare cupiunt, Deus non concidit cervices, sed medetur languoribus ipsorum. Observa quartu, illa verba, confundantur et convertantur retrorsum, non esse proprie imprecationem, sed prædictionem, ut saepe monuimus. Sed si quis velit accipere, ut verba sonant, poterit pie imprecationem exponere, ut nimirum sit imprecatione bona confusionis, quæ poenitentiam adducit, et conversionis a peccatis ad Deum; sed prior expositio est magis ad litteram.*

**5. FIANT FOENUM TECTORUM, QUOD, PRIUS- Vers. 5.
QUAM EVELLATUR, EXARUIT.** Vers. 6.

6. DE QUO NON IMPLEVIT MANUM SUAM, QUI METIT, ET SINUM SUUM, QUI MANIPULOS COLLIGIT.

Alia est imprecationis, quæ similiter prædictio-
nen notat : significat enim brevissimam fore per-
secutorum felicitatem, et mirabili amplificatione
comparat eam fœno, quod est res per se vilis et
fragilis, et, sicut dicitur in Evangelio : « *hodie est,*
et cras in clibanum mittitur ; » sed non contentus
fœno comparasse, addit similem esse fœno, quod
non in campis, sed in tectis domorum nascitur,
id est, herbæ minutissimæ, quæ nascitur super
tecta, quæ nullius est pretii, nullique usui apta :
ac propterea nemo illam metit, neque in manipulos
redigit, sed arescere et perire permittit.
Sed quamvis hæc amplificatio sit apud nos, qui
nihil videmus vilius et fragilis, tamen cum ad
judicium novissimum venerimus, fortasse hæc
non amplificatio, sed extenuatio nobis videbi-
tur, quid enim erit tunc cernere viros quondam
potentissimos et ditissimos, et qui se domos suas

regnis et imperis stabilivisse crediderant, certe, inquam, abjectos projici in locum totius mundi infimum? Et qui deliciis et voluptatibus assueti, ne levissimum quidem incommodum ferre poterant, sempiternis cruciatibus addictos videre, sine ulla consolatione in æternum perseveraturos?

Vers. 7.

7. ET NON DIXERUNT QUI PRÆTERIBANT : BENE-DICTIO DOMINI SUPER VOS : BENEDIXIMUS VOBIS IN NOMINE DOMINI.

Quia dixerat fœnum tectorum non solere meti et colligi, addit non futurum etiam, ut messoribus ejus a prætereuntibus benedicatur, quomodo benedici solet messoribus tritici, vel fœni, quod in campus nascitur et crescit; quod pertinet ad majorem confusionem iniquorum, qui fœno nascenti in tectis comparati sunt. Dicit igitur: Non

contigit vobis, neque continget ut qui transeunt per vias benedicant iis qui vos metunt; nulli enim vos metent, sed qui tecta purgant projectant vos in ignem, vel in cloacam. Quamvis autem benedictio prætereuntium proprie ad messores pertineat, tamen redundat etiam in id quod metitur; precantur enim prætereuntes, ut copiosa et matura sit messis; sic igitur benedictionis carentia et privatio redundabit in ipsos iniquos, quibus in judicio novissimo nemo benedicet, nemo eorum miserebitur; sed ab omnibus despiciuntur et contemnuntur, quod ad maximam eorum ignominiam pertinebit. Nemo igitur illis dicet: «Benedictio Domini super vos;» neque dicet: «Benedicimus vobis in nomine Domini;» sed contra potius a Christo justice et ab omnibus Sanctis ejus dicetur: «Ite, maledicti, in ignem æternum.»

PSALMUS CXXX

SECUNDUM HEBRAEOS.

V. v. — 1. *Canticum graduum.*

De profundis clamavi ad te, Domine: 2. Domine, exaudi vocem meam.

Fiant aures tuæ intendentæ in vocem deprecationis meæ.

3. Si iniquitates observaveris, Domine: Domine, quis sustinebit?

4. Quia apud te propitiatio est, et propter le-gem tuam sustinui te, Domine.

Sustinuit anima mea in verbo ejus: 5. spe-ravit anima mea in Domino.

6. A custodia matutina usque ad noctem speret Israel in Domino.

7. Quia apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio.

8. Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus ejus.

V. s. II. — *Canticum graduum.*

De profundis clamavi ad te, Domine; Domine, exaudi vocem meam:

Fiant aures tuæ intendentæ ad vocem deprecationis meæ.

Si iniquitates observabis, Domine, Domine, quis sustinebit?

Quia tecum est propitiatio: cum terribilis sis.

Sustinui Dominum, sustinuit anima mea: et verbum ejus exspectavi: anima mea ad Dominum: a vigilia matutina usque ad vigiliam matutinam, exspectet Israel Dominum.

Quia apud Dominum misericordia, et multa apud eum redemptio.

Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus ejus.

Argumentum. — Totius populi, ut versus duo postremi ostendunt, preces continens Psalmus, in exilio compositus. Strophæ duæ: vers. 1-4, precatio; 5-8, spes.

1. *Canticum ascensionum.*

1. Ex profundis (aquis, i. e. mersus malis) voco te, Jova.
2. Jova, audi vocem meam,
sint aures tuæ attentæ voci deprecationis meæ.
3. Si delicta serves (memoria; Hengstenb. *observes*), Jova,
Jova, quis stabit (non condemnabitur)?
4. *Minime vero*: nam tecum (apud te) *est* condonatio,
ut timearis (colaris, ut Deus misericors).

5. Opperior Jovam, opperitur anima mea,
et verbum ejus exspecto.
6. Anima mea *exspectat* Jovam,
magis quam custodes mane,
custodes mane.
7. Exspecta, Israel (alius, *speret Israel*), Jovam,
nam cum Jova (apud Jovam) *est* gratia,
et multum cum eo liberationis (vel *redemptionis*).
8. Isque liberabit (vel *redimet*) Israelem
ab omnibus delictis (delictorum pœnis) ejus.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXXIX.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Canticum Graduum Salomonis.

Pro defunctis recitari solitus Psalmus in Ecclesia. Brevis hic Psalmus est, sed plenus saluberrima doctrina, ut non sine causa in Ecclesia præter cæteros frequenter; unus est ex gradualibus, quia deplorat miseriam exsili; unus est etiam ex pœnitentialibus, quia docet rationem agendi veram pœnitentiam; pro defunctis quoque recitari solet in Ecclesia frequentissime, quoniam si dicatur in persona animæ in purgatorio detentæ, omnia optime quadrant: nam et animæ illæ sunt in quodam profundo, et ascendere cupiunt, et exspectant misericordiam Dei per Redemptoris nostri pretium. In summa tria continet, orationem ad Deum, exhortationem ad populum, et prædictionem redemptionis futuræ.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. 1. DE PROFUNDIS CLAMAVI AD TE, DOMINE : Domine, exaudi vocem meam.

Oratus Propheta Deum, primo postulat audienciam, deinde exponit petitionem suam. Audienciam postulat in primis duobus versiculis. Incipit autem a similitudine hominis jacentis in ima valle, vel in profundo puteo, qui nisi magna voce clamet, non potest exaudiri ab iis qui sunt in altissimo monte; et vere aptissima similitudo est: nam licet Deus sit ubique per essentiam et potentiam, tamen ratione dissimilitudinis homo peccator longissime distat a Deo. Deus enim semper est justus et beatus, et in altis habitat; homo peccator semper est malus, et miser, et similis Jonæ prophetæ, qui cum Deo noluisset obedire, dejectus fuit non solum in profundum maris, sed etiam in profundum ventrem ceti; et tamen

Oratio fervens omnia perrumpit et penetrat. Dicit autem David: « De profundis, » non *de profundo*, quia verus pœnitens ex duobus profundis clamare debet: ex profundo miseriæ, tanquam ex valle lacry-

Verus penitens ex duobus profundis dicitur, ex luto fæcis et profundo lacu; et ex profundo cordis, id est, ex intima consideratione et cognitione propriae miseriæ; qui enim non cogitat et non

cognoscit profundum in quo est, non curat inde ascendere, sed contemnit; et sic in majus profundum cadit, juxta illud Prov. xviii: « Impius cum in profundum venerit, contemnit; » qui autem profunda consideratione intelligit se exullem esse, peregrinum, et in magno periculo versari, ne forte ad patriam nunquam perveniat, et quod infinitæ miseriæ est, se jam in inferno inferiore, si non præsentia, certe merito peccatorum suorum jam locum habere cœpisse, non potest non toto corde horrere et pavere, et magno affectu clamare ad eum, qui solus potest eum ex tam horrendo profundo eripere, et manus ad ascendendum porrigere. Sequitur: « Domine, exaudi vocem meam, » id est, quamvis in profundo sim, et tu in altis habites, tamen quia magna voce clamo, potes me exaudire; ideo peto ut exaudiás vocem meam.

2. FIANT AURES TUÆ INTENDENTES IN VOCEM DEPRECATIONIS MEE.

Non sufficit ut quis magna voce clamet, ut audiatur, sed requiritur ut is ad quem clamatur, attendat. Sæpe enim fit ut quis ita animum deficitum habeat in alia re, ut non attendat ad vocem loquentis secum: et tunc frustra sonitus verborum pulsat ad aures ejus. Deus autem om-

nia quidem semper videt, et audit; sed quando non facit quod petimus, videtur ita se gerere, ac si non attenderet ad vocem orantis, quasi alia cogitaret; ideo David omnino audiri cupiens, non contentus magna voce clamasse, rogat etiam ut Deus dignetur attendere, id est, admittere preces, et donare quod petitur.

Vers. 3.

3. SI INIQUITATES OBSERVAVERIS, DOMINE, DOMINE, QUI SUSTINEBIT?

Captata jam audientia, exponit petitionem suam, quæ est, ut Deus non judicio utatur secum, sed misericordia; non rigide quærat rationem debitorum, sed misericorditer ea condonet. Sed hanc petitionem non simpliciter proponit, ne nimis audax videatur, sed illam involvit in ratione propter quam Deus moveri potest ad eam concedendam, quæ est mirabilis rhetorica et ab ipso Spiritu Sancto hausta. Sic igitur loquitur: « Domine, si iniuitates » hominum observare volueris, omnes condemnabis; non decet autem infinitam bonitatem tuam omnes omnino perdere; igitur non debo nimis audax videri, si peto ut peccata mihi condones et de hoc profundo eruas: in quod me iniuitas sola demersit.

Iniquitas pro omni generi peccatorum. Quod attinet ad verba, nomen *iniuitates* significat omnia genera peccatorum, ut sunt prævaricatio legis, ut dicitur I Joan. iii « : Et peccatum est iniuitas, » alioqui enim non omnia peccata proprie sunt iniuitas, id est, injustitia, cum alia sint peccata luxuriæ, alia superbiæ, etc. Illud, *observaveris*, in textu originali et in editione Septuaginta proprie significat *custodire*, ut sensus sit: Si iniuitates, quæ sunt debita quædam nostra, in tuo libro rationum diligenter custodias, ut exigas de illis rationem, nemo nostrum tibi satisfaciet; ideo peto ut eas de libro tuo deleas, et misericorditer indulgeas, cum solvendo non simus. Illud autem, *quis sustinebit?* non significat *patienter exspectare*, ut paulo infra, « propter legem tuam sustinui te, Domine; » sed significat *sustinere in judicio*, sive *in reddenda ratione non deficere*: quamvis enim in latina editione idem sit verbum in hoc versiculo, et in sequenti, tamen in textu hebraico et græco sunt verba diversa. Vere autem si Deus sine misericordia nos judicare velit, nemo omnino subsistet; nam offendio in Deum est infinitæ magnitudinis, et nos sine gratia ejus non solum condigne satisfacere non possumus, sed neque sufficienes sumus ad peccati gravitatem agnoscendam, vel ad dolorem pro admissis concipiendum, vel ad pœnitentiam ipsam inchoandam; præterea nos non scimus numerum neque gravitatem peccatorum nostrorum, nam « delicta quis intelligit? » Deus autem scit exactissime numerum peccatorum, et in libro suo omnia scripta tenet. « Tu quidem, inquit Job, gressus meos dinumerasti; » idem etiam scit, et solus cognoscit gravitatem infinitam peccati mortalis; quomodo ergo po-

terit homo tam ignorans et tam infirmus reddere rationem tam sapienti calculatori et tam potentis exactori? Itaque sicut potest homo se in puteum dejicere, sed non inde ascendere; ita potest peccare, sed non satisfacere, nisi misericorditer adjuvetur.

4. QUA APUD TE PROPITIATIO EST, ET PROPTER LEGEM TUAM SUSTINUI TE, DOMINE.

Vera pœnitentia, quam in hoc Psalmo pœnitentiali Propheta nos docet, duo potissimum requirit, cognitionem propriæ miseriæ et cognitionem misericordiæ divinæ: qui enim miseriam propriam ignorat, non querit medicinam, nec agit pœnitentiam; qui misericordiam Dei nescit, Qui misericordiam Dei nescit, desperat veniam, et pœnitentiam inutilem agit. Igitur Propheta in tribus versiculis præcedentibus ostendit se plane cognoscere miseriam suam, cum de profundo clamet, et cum dicat peccata ejusmodi esse, ut si Deus ex solo judicio agere velit, nemo subsistere possit: nunc ostendit se nosse etiam misericordiam Dei maximam, et ideo non obstante magnitudine, vel multitudine peccatorum, se sperare veniam et salutem. Sic igitur ait: « Quia apud te propitiatio est, et propter legem tuam sustinui te, Domine; » id est, quamvis nemo subsistere possit, si observare velis iniuitates nostras, ego tamen quia novi te ex natura misericordem esse, et scio apud te inveniri propitiationem, et quia tu legem posuisti tibi, ut cum impœnitentibus severissime te geras, cum pœnitentibus misericorditer et suaviter, ideo « propter hanc legem tuam sustinui te, Domine, » sperans et exspectans indulgentiam peccatorum. Nota illud, *quia*, non reddere rationem superiorum, sed sequentium, nimirum ejus quod dicitur: « Sustinui te, Domine. » Nota præterea illud, *apud te propitiatio est*, ab Augustino referri ad pretium sanguinis Redemptoris, qui vere est propitiatio pro peccatis totius mundi; tamen hoc loco simplicior intelligentia esse videtur, ut sensus sit: quia tu facile propitiaris pœnitentibus; nam de pretio redemptionis agitur in fine Psalmi, ut paulo post videbimus. Illud autem, *propter legem tuam*, non significat legem quam nobis dedit (nam secundum illam nos condemnaret, non absolveret), sed legem suam, quam ipse servare solet, juxta illud: *Omnis via Domini misericordia et veritas*; et alibi: *Misericordiam et judicium cantabo tibi*. Itaque Deus juxta legem suam, id est, quam sibi ipse præscripsit, primo peccatoribus misericordiam offerit, ut pœnitentiam agant; deinde justitiam, si impœnitentes esse perseverent. Recite ergo S. Augustinus dicit hic agi de lege charitatis, non de lege justitiae. Sed mira est in codicibus varietas; nam in hebræo est, *ut timearis*, vel, ut S. Hieronymus reddit, *cum terribilis sis*; in græco, *propter nomen tuum*; in latino, *propter legem tuam*. Quæ tamen varietas facile tolli poterit, si verbum he-

braicum thivvare legatur cum aliis punctis, thorah, et sine dubio Septuaginta Interpretes legerunt *thorah*, id est, *legem*; neque obstat quod *thorah* in fine habeat litteram *he*, et *thivvare* habeat litteram *aleph*; nam illæ sunt litteræ permutabiles, et sœpe una ponitur pro alia. Porro græca exemplaria variant, ut Chrysostomus notavit, et alia habent, *propter nomen tuum*; alia, *propter legem tuam*; quæ lectio optima est, et eam habent S. Hilarius, S. Hieronymus, S. Augustinus et S. Gregorius in commentariis hujus loci; neque difficile fuit in græco textu ponere *nomen*, pro *lege*, cum in græco idiomate *nomen* et *lex* iisdem fere scribantur litteris. Itaque lectio latina Vulgatae editionis omnino conservanda est, cum a vero textu hebraico et græco non discordet, et habeatur in commentariis sanctorum Patrum, et sensum optimum faciat. Verbum *sustinui* in hebraico et græco clarissimum est: significat enim *exspectare*, sive *sperare*, quod etiam declaratur in verbis sequentibus hujus Psalmi.

Vers. 5. **5. SUSTINUIT ANIMA MEA IN VERBO EJUS : SPERAVIT ANIMA MEA IN DOMINO.**

Hic jam incipit exhortatio ad alios, quos exemplo suo hortatur ad spem in Deo ponendam. Ego, inquit, in profundo miseriarum fui; sed non desperavi de misericordia Dei, siquidem anima mea peccatorum vulneribus saucia « sustinuit », id est, exspectavit medelam; « in verbo ejus », id est, juxta promissionem ejus. Sæpe enim Deus per Mosem in Deuteronomio et alibi promisit indulgentiam pœnitentibus. « Cum quæsieris, inquit *Deuteronom. iv*, Dominum Deum tuum, invenies eum, si tamen toto corde quæsieris, et tota tribulatione animæ tuæ. » Hinc ipse David in *Psalm. cxviii*, dicebat: « Memento verbi tui servo tuo, in quo mihi spem dedisti. » Quod autem paulo obscurius dixerat, iterum repetit verbis clarissimis dicens: « Speravit anima mea in Domino, » nimirum indulgentiam se accepturum, quam petebat. Multum autem valere debet Davidis exemplum: fuit enim ipse in profundo miserarium, sive culpam, sive pœnam respicias; culpa ejus gravissima fuit, nam adulterium commisit, cum abundaret uxoribus; occidit militem innocentem, qui sibi fidelissime serviebat; offendit Deum, a quo acceperat regnum et donum prophetiae, item robur, pulchritudinem, prudentiam, divitias, etc. Sed etiam in profundo miseriarum fuit, quando persequebatur eum rex Saul, ut sœpe in periculo mortis fuerit: et tamen quia non desperavit, sed speravit potius, liberatus est.

Profundum miserarium in Davide.

Vers. 6. **6. A CUSTODIA MATUTINA USQUE AD NOCTEM, SPERET ISRAEL IN DOMINO.**

Quod ego, inquit, facio, totus Israel, id est, omnis populus Dei faciat, speret videlicet in Domino, cum in quocumque profundo fuerit: sive

peccatis, sive peccatorum pœnis prematur, in Dei adiutorio confidat. « A custodia matutina usque ad noctem, » id est, tota die, a summo mane, usque ad noctem extremam, ita ut nullo tempore desinat sperare in Domino. Dicitur autem *custodia matutina*, sive *vigilia matutina*, tempus auroræ; nam veteres dividebant noctem in quatuor partes, quarum quælibet tres horas continebat; et dicebantur custodiæ, sive vigiliæ, quia custodes, sive vigiles civitatum vel castorum, tribus horis vigilando custodiebant civitatem sive castra, ac deinde tradebant alteri officium vigilandi et custodiendi. *Custodia* igitur *matutina* est tempus a nona hora noctis usque ad exortum solis. In codice hebraico et græco bis repetitur *custodia matutina*, et in hebræo non habetur, usque ad noctem. Ex quo videtur latina Vulgata editio partim esse mutila, partim redundans, cum non habeat bis, a *custodia matutina*, ut habeat hebraica veritas; et habeat, usque ad noctem, quod non habet eadem veritas hebraica. Sed si quis diligenter omnia consideret, videbit lectionem latinæ Vulgatae editionis cum hebraica veritate plane congruere. Nam S. Hieronymus ex hebræo ita reddidit: *A custodia matutina usque ad custodiam matutinam*, et Vulgatus latinus interpres hoc ipsum significavit, cum posuit: « A custodia matutina usque ad noctem; » non enim dixit: *A custodia matutina usque ad vesperam*, quasi per diem tantum, et non per noctem sperare debeamus in Deo, sed usque ad noctem, totam videlicet, quæ terminatur in custodiam matutinam, sive auroram, quæ in Evangeliiis dicitur quarta vigilia noctis. Itaque idem est, ac si dixisset: *A summo mane usque ad summam noctem*, sive ab initio diei, usque ad finem noctis; et hoc modo acceperunt hanc sententiam Chrysostomus et Euthymius, qui scripserunt admoneri hoc loco fideles, ut tota die et tota nocte sperent in Domino. Ratio cur tota die et nocte sperandum sit, duplex est: una, quia semper in periculis versamur, nec est momentum in quo Dei auxilio non egeamus; altera, quia in omni tempore licet sperare in Domino, et semper accepta est conversio et pœnitentia, sive id fiat mane, id est, in adolescentia, sive in meridie, id est, in virilitate, sive ad vesperam, id est, in senectute, et sive fiat de die, id est, tempore prosperitatis, sive de nocte, id est, tempore adversitatis. Scio textum hebraicum paulo aliter distingui, quam textum græcum vel latinum; sed quoniam id accedit ex punctis recens a Rabbinis additis, non est difficile, remotis punctis, distinctionem eamdem in codicibus omnibus invenire. Fateor quidem græcos codices, qui habent: *A custodia matutina usque ad noctem, a custodia matutina speret Israel in Domino*, non omnino concordare cum codice hebraico, et cum latina Vulgata editione; sed credibile est in codice græco aliquid redundare, quod forte re-

Divisio noctis in quatuor partes apud veteres.

Iustum est ex adjunctione alicujus alterius versionis, ad versionem Septuaginta Interpretum. Fortasse etiam variae sunt lectiones editionis græcae: nam Chrysostomus videtur omnino legisse in codice græco, ut nos legimus in latino.

Vers. 7.

7. QUA APUD DOMINUM MISERICORDIA, ET COPIOSA APUD EUM REDEMPTIO.

Reddit rationem cur oporteat semper in Deo confidere, et simul prædictit redemptionem generis humani, quæ futura erat per Jesum Christum Dominum nostrum. Merito sperare possumus in Domino tota die et nocte, quoniam apud ipsum « misericordia est. » Sunt quidem extra Deum opera misericordiæ; unde dictum est: « Misericordia Domini plena est terra, » et alibi: « Misericordia tua usque ad nubes; » est etiam in piis hominibus participatio quædam misericordiæ; sed ipsa misericordia apud Deum tantummodo reperitur, inque solo ejus sinu requiescit, misericordia enim miserias tollit: quis autem potest miserias tollere, nisi qui miser esse non potest? quis potest defectus omnes curare, nisi qui defectu omni caret, et omnipotens est? Deo soli proprie convenit, quod idem Propheta dicit: « Tu, Domine, suavis et mitis, et multæ misericordiæ omnibus invocantibus te. » Itaque rectissime sancta mater Ecclesia in precibus Deum appellans dicere solet: « Omnipotens et misericors Deus; » neque solum sperare debemus in Deum, quoniam apud eum « misericordia est, » sed etiam quoniam apud eumdem « copiosa redemptio est; » nam misericordia Dei, quæ generi humano misereri decreverat: ut justitiae quoque satisfaceret, invenit ipsa pretium magnum, sanguinem videlicet Unigeniti, qui redimeret copiosissime omnes omnino captivos. Potuit enim homo seipse vendere sub peccato, et a divina justitia subjici diabolo tanquam tortori, cui homo consenserat ad peccatum; sed non potuit ullo modo seipse redimere, neque de potestate diaboli eruere. Ergo quod homo non potuit, misericordia divina fecit, ut per san-

Miseri-
cordiæ
quidem
opera ex-
tra Deum:
ipsa apud
Deum
tantum
reperi-
tur.
guinem Unigeniti fieret. Sed hæc redemptio apud Deum erat, cum Psalmus iste scriberetur, id est, in consilio et decreto Dei; nunc autem « misericordia Domini plena est terra, » quando quotidie pretium illud in redemptionem captivorum expenditur, unde ab Apostolo dicitur: « Empti estis pretio magno, glorificate et portate Deum in corpore vestro, » I Cor. vi; et clarius a B. Petro: « Non corruptibilis auro, vel argento redempti estis, sed pretioso sanguine quasi Agni immaculati et incontaminati Christi, » I Petri i. Dicitur autem hæc redemptio copiosa, tum quia « propitiatio est pro peccatis nostris, et non tantum nostris, sed etiam totius mundi, » I Joan. ii; tum quia non solum hoc pretio redimimur a captivitate, sed etiam evehimur ad participationem hæreditatis et regni, ut simus « hæredes Dei, cohæredes autem Christi, » Rom. viii.

8. ET IPSE REDIMET ISRAEL EX OMNIBUS INIQUI- TATIBUS EJUS. Vers. 9.

Redemptio quæ erat apud Deum, tum plane manifestabitur, cum redimetur Israel, id est, populus Dei, non ut Judæi carnales exspectant a potestate regum temporalium, sed ab omnibus iniquitatibus suis. Quod angelus de Jesu Christo exposuit, cum ad S. Joseph ait, Matth. i: « Vocabis nomen ejus Jesum: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. » Hæc redemptio jam quidem inchoata est, sed perfectissime complebitur in die novissimo, cum liberabimur non solum a peccatis, sed etiam a poenis omnibus peccatorum, et a periculo deinceps peccandi, quod significavit David in Psal. cii, cum ait: « Quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras; » et initio Psalmi: « Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas, qui redimit de interitu vitam tuam, qui replet in bonis desiderium tuum, » etc.; et perspicue Daniel cap. ix: « Ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna. »

PSALMUS CXXXI

SECUNDUM HEBRÆOS.

V. v. — 1. Canticum graduum David.

Domine, non est exaltatum cor meum: neque elati sunt oculi mei.

Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me.

2. Si non humiliter sentiebam, sed exaltavi animam meam:

Sicut ablactatus est super matrem sua, ita retributio in anima mea.

V. s. h. — Canticum graduum David.

Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei.

Et non ambulavi in magnis, et in mirabilibus super me.

Si non proposui, et silere feci animam meam:

Sicut ablactatus super matrem suam: ita ablactetur super me anima mea.

3. Spéret Israel in Domino, ex hoc nunc et usque in sæculum. Exspecta, Israel, Dominum : amodo et usque in æternum [*h. in sæculum*].

Argumentum. — Contestatur de animo humili et demisso suo auctor, et quod alienissimus sit ab omni insolentia et elatione, contra potius se totum a Deo pendere.

1. Canticum ascensionum, Davidis *carmen*.

- Jova, non effert se cor meum, neque elati sunt oculi mei,
nec vessor in rebus magnis et altioribus me.
2. Si non (i. e. certe) complanavi et compescui animam meam ;
ut *infans* ablactatus apud matrem suam,
ut *infans* ablactatus, *sic* apud me *est* anima mea.
3. Exspecta, Israel, Jovam,
ex nunc et usque in sempiternum.

NOTÆ.

Vers. 2. Maurer : Quemadmodum qui a lacte depulsus est puer ubera non amplius appetit, sic ego eorum, quæ olim ardentissime cupiveram, desiderium omne nunc deposui. Hengstenberg : Tam expersum omnis fastus et superbiæ, quam puer recens ablactatus; in ea enim ætate nihil adhuc esse potest ἐπεργέντιον elatum et superbum, et imprimis ablactationis tempore, quo infantes miserrimi esse solent. Alius : *Si non quietam et docilem servavi animam meam* sub manu tua, *ut est ablactatus infans super sua matre, quemadmodum ablactatus* matris lacte privatur, *ita sit apud me anima mea*, tua careat gratia et auxilio. — Vers. 3. Alius, *speret Israel in Jova*, etc.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXXX.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Canticum Graduum.

Cantat in hoc Psalmo David humilitatis suæ virtutem, et cantat non coram tribus, aut quatuor hominibus, sed in theatro orbis terræ; et tamen cum hoc sit vehementer se laudare, non facit contra præceptum illud *Proverb.* xx : « Laudet te alienus, et non os tuum; extraneus, et non labia tua. » Siquidem, ut laudare se turpe est, cum absque necessitate id fit; sic non se laudare, quando necessitas id requirit, stultum est. Itaque B. Paulus, qui dixerat : « Non qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat, » seipse mirifice commendavit in II *ad Corinth.* cap. x, quia vidit id necessarium esse ad pseudoapostolorum calumnias retundendas. David igitur in hoc Psalmo humilitatis virtutem sibi ipse tribuit, quoniam sæpe accusatus fuerat superbiæ et ambitionis, a quo vitio maxime abhorrebat. Lib. I *Reg.* cap. xvii, dicit ad eum frater ejus : « Ego novi superbiam tuam et nequitiam cordis tui; » lib. eodem cap. xxii et alibi, sæpe Saul queritur de Davide, quod illi insidiaretur; et lib. II *Reg.* cap. xvi, Semei, maledicens Davidi, objicit ei quod regnum Saulis invaserit. David igitur ad ejusmodi calumnias refellendas Deum vocat in testem summae suæ humilitatis, ac modestiæ singularis. Præterea, etiamsi nulla calumnia præcessisset, poterat humilitatem suam prædicare, non ut virtutes suas jactaret, sed ut ostenderet se, quamvis robore, potestate, sapientia, et opibus omnibus hominibus sui temporis in Palæstina excelleret, tamen non in suis viribus fiduciam unquam posuisse, et ideo debere omnes alias ad ipsius exemplum in solo Deo sperare ut in fini Psalmi dicatur. Est autem hic Psalmus ex Gradualibus unus, quoniam docet in quo humilitas vera consistat, et nulla est via securior ad ascendendum, humilitate, dicente Domino : « Omnis qui se humiliat, exaltabitur. »

EXPLICATIO PSALMI.

- Vers. 1. 1. DOMINE, NON EST EXATATUM COR MEUM, NEQUE ELATI SUNT OCULI MEI. Securus Propheta, quod vera dicturus esset, Deum ipsum alloquitur, quem nemo fallere potest; dicit autem coram Deo se vitio superbiæ nunquam fuisse obnoxium, sive cor internum, sive signa oculorum externa considerentur. Multi

enim occulte superbi sunt in corde suo, magni se aestimantes : tamen extrinsecus humilitatem simulant; multi etiam non minus elato supercilio despiciunt proximos suos, quam eos corde tumido atque inflato contemnunt. David autem neque cor elatum, neque elatos oculos gerebat; sed erat humilis corde, et eam humilitatem oculis præferebat.

Vers. 2. **2. NEQUE AMBULAVI IN MAGNIS, NEQUE IN MIRABILIBUS SUPER ME.**

Dixit de superbia cordis et oclorum : nunc addit de superbia verborum et operum : aliqui enim jactant se posse facere, vel fecisse, aut esse facturos majora et mirabilia, quam revera possint; et hoc modo ambulant, sive ascendunt super se inter loquendum; aliqui etiam reipsa præsumunt aggredi opera quæ superant vires ipsorum, et isti ambulant, sive ascendunt supra seipso opere et factis. David autem stabat in gradu suo, in vera humilitate fundatus, et ideo neque loquendo, neque operando ambulabat super seipsum in magnis et mirabilibus, id est, neque gloriabatur se magna et mirabilia fecisse supra vires suas; neque tentabat facere, quæ sciebat se non posse perficere.

Vers. 3. **3. SI NON HUMILITER SENTIEBAM, SED EXALTAVI ANIMAM MEAM.**

Vers. 4. **4. SICUT ABLACTATUS EST SUPER MATRE SUA : ITA RETRIBUTIO IN ANIMA MEA.**

Non contentus Propheta ipsi Deo, qui corda scrutatur, dixisse se ab omni superbia semper abhorruisse, id ipsum confirmat juramento execratorio, ut tanto major fides ipsius verbis ab omnibus habeatur. Dicit igitur : « Si non humiliter sentiebam » de me ipso, « sed exaltavi animam meam; » vel, ut significantius loquitur textus originalis : *Si non composui me ad æqualitatem cum cæteris, sed supra cæteros me extuli.* « Sicut ablactatus est super matre sua, » id est, sicut infans recens ablactatus manet in sinu, vel super genua matris suæ, mœstus et plorans, quia privatus est dulcedine lactis, quæ pro illo tempore summæ deliciæ ipsius erant: « ita retributio in anima mea » sit, id est, sic anima mea privetur dulcedine consolationis divinæ, quæ meæ potissimæ ac pene solæ deliciæ sunt. Quantum sit hoc supplicium, quod sibi Propheta sanctissimus impetratur, soli illi intelligere possunt, qui eodem spiritu repleti gustaverunt quam dulcis sit Deus. Quod enim David nihil faceret opes et delicias terrenas, et ipsam regiam celsitudinem ac majestatem, præ amore divinæ suavitatis, Psalmi ab ipso compositi, tanquam amatoria cantica, manifeste testantur. « Quam magna, inquit *Psal. xxx,* multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te ! » et rursum *Psalm. xxxiii :* « Gustate et videte, quoniam suavis est Domi-

nus; » et *Psalm. xxvi :* « Tibi dixit cor meum exquisivit te facies mea, faciem tuam, Domine, requiram, ne avertas faciem tuam a me; » et *Psalm. lxxvi :* « Renuit consolari anima mea, memor fui Dei, et delectatus sum; » et *Psalm. lxxxv :* « Lætifica animam servi tui, quoniam ad te, Domine, animam meam levavi; quoniam tu, Domine, suavis et mitis; » et *Psalm. ciii :* « Ego vero delectabor in Domino; » et *Psal. lxii :* « In velamento alarum tuarum exultabo, adhæsit anima mea post te; » denique in *Psalm. lxxii :* « Quid mihi est in cœlo, et a te quid volui super terram, Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum? » et *ibid.:* « Mihi autem adhærere Deo bonum est, » quasi dicat : Quærant alii bona quæcumque, sive in cœlo, sive in terra; « mihi adhærere Deo » summum « est bonum, » ipse Deus est cordis mei, ipse pars, hæreditas, portio, omne meum bonum, ipso uno contentus sum, et in æternum ero. Cum ergo David humilis et simplex, quasi infans lactaneus, in lacte divini amoris omne suum bonum haberet, non poterat sibi majus aliquod malum imprecari, quam ut fieret sicut infans ante tempus ablactatus, qui consolationem nullam admittit, cum se ab uberibus matris removeri videt. Quod attinet ad verba, illud, *si exaltavi animam meam, ex hebræo vertit S. Hieronymus, si silere feci animam meam.* Sed Septuaginta non legerunt *דָּבְכָתִי*, quod est *silere feci*, sed *רָוֵמֶתִי*, quod est *exaltavi*: nam litteræ *ת* et *ר* in hebræo simillimæ sunt; neque dubitare debemus quin libros correctiores habuerint Septuaginta Interpretes, quam S. Hieronymus habuerit. Sic etiam : « Ita retributio in anima mea, » S. Hieronymus ex hebræo reddit, *ita ablactata ad me anima mea.* Sed in hebræo eadem vox *ablactatum* et *retributionem* significat, punctis paululum immutatis : nam *גַּמְלָל* *gamul* est *ablactatus*, *גַּמְלָל* *gemul*, *retributio*. Igitur Septuaginta, ubi habetur *ablactatus*, legerunt *gamul*; ubi habetur *retributio*, legerunt *gemul*. S. Hieronymus autem utробique legit *gamul*; sed lectio Septuaginta, cui concordat nostra Vulgata editio, est longe melior, tum quia vix intelligi potest quid sit, *ita ablactata ad me anima mea*; tum quia secundum lectionem Septuaginta habetur in hebræo elegan- tissima allusio vocis *retributionis* ad vocem similem *ablactati*.